

Số: 1063/KH-TTYT

Giang Thành, ngày 02 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Kiểm tra, giám sát hoạt động chương trình
Nha học đường – Y tế trường học quý III năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 1063/KH-TTYT ngày 02 tháng 7 năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành về việc thực hiện chương trình Nha học đường và Y tế trường học quý III năm 2024,

Trung tâm Y tế huyện Giang Thành xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát hoạt động chương trình Nha học đường và Y tế trường học quý III năm 2024 tại các xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe học sinh trên địa bàn huyện Giang Thành, đồng thời đề ra giải pháp khắc phục hỗ trợ tuyến y tế có sở kịp thời khi có khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện chương trình.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo công tác giám sát diễn ra đúng quy trình mang tính chất dân chủ, công khai minh bạch.
- Đóng góp ý kiến trên tinh thần giải quyết, tháo gỡ các khó khăn tuyến cơ sở mắc phải.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN VÀ THỜI GIAN GIÁM SÁT

1. Nội dung giám sát

- Giám sát theo dõi tiến độ, công tác thống kê, báo cáo, nhắc nhở cán bộ chương trình tuyến xã thực hiện chỉ tiêu các chương trình theo kế hoạch.
- Phối hợp giám sát các điểm trường về thực hiện công tác y tế trường học – Nha học đường tại các điểm trường theo Hướng dẫn Thông tư Liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 05 năm 2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục & Đào tạo quy định về công tác Y tế trường học.
- Phối hợp giám sát các buổi ngậm Flour 0,2% tại các điểm trường để đánh giá quy trình pha, ngậm và bảo quản Fluor 0,2% khi được Trạm Y tế cấp.
- Giám sát hồ sơ lưu trữ tại Trạm như Kế hoạch, cập nhật số liệu thống kê báo cáo, kế hoạch phối kết hợp giữa Trạm Y tế và các điểm trường trên địa bàn.

2. Thời gian giám sát

| Stt | Đơn vị | Thời gian giám sát | | Ghi chú |
|-----|-------------------|--------------------|-----------|---------|
| | | Tháng 8 | Tháng 9 | |
| 1 | TYT Phú Lợi | 19/8/2024 | 23/9/2024 | |
| 2 | TYT Phú Mỹ | 20/8/2024 | 24/9/2024 | |
| 3 | TYT Tân Khánh Hoà | 21/8/2024 | 25/9/2024 | |
| 4 | TYT Vĩnh Điều | 22/8/2024 | 26/9/2024 | |
| 5 | TYT Vĩnh Phú | 23/8/2024 | 27/9/2024 | |

3. Thành phần giám sát

3.1. Tuyển huyện:

- 01 Lãnh đạo Khoa kiểm soát bệnh tật HIV/AIDS.
- 01 Cán bộ quản lý chương trình Nha học đường và Y tế trường học.

3.2. Tuyển xã:

- 01 Lãnh đạo Trạm Y tế.
- 01 cán bộ phụ trách chương trình Nha học đường và Y tế trường học.

III. KINH PHÍ

Thực hiện kế hoạch phân bổ kinh phí của Sở Y tế Kiên Giang năm 2024

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS:

- Phân công cán bộ thực hiện giám sát chương trình theo đúng thành phần, nội dung kế hoạch đề ra.
- Báo cáo kết quả sau mỗi đợt giám sát về Ban Giám đốc, Phòng Kế hoạch
- Nghiệp vụ và lãnh đạo Khoa.

2. Trạm Y tế xã:

Chuẩn bị hồ sơ, sổ sách của chương trình theo đúng quy định. Cử cán bộ tiếp đoàn giám sát theo kế hoạch đề ra.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, giám sát hoạt động chương trình Nha học đường và Y tế trường học quý III năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành và lịch thực hiện..

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (để báo cáo);
- Phòng KH-NV;
- Trạm Y tế 05 xã;
- Website: <http://ttytgiangthanh.gov.vn>;
- Lưu: VT, htly.

